După Marea Unire din... noiembrie, Armata a fost prima instituție care a trecut la „stilul nou”. Consiliul de Miniștri, condus de Ion I. C. Brătianu, pentru a evita disputele în Parlament (precum cele din 1900), a preferat să emită Decretul-lege 1053 din 5/18 martie 1919, prin care s-a hotărât trecerea obligatorie la calendarul gregorian. Astfel data de 1 aprilie 1919 a devenit 14 aprilie. A fost anul cel mai scurt – 352 de zile – din istoria acestui neam! Măsura a fost primită cu bucurie de administrație și mediul economic, însă la nivelul populației s-a manifestat o mare confuzie.

Diplomații, oamenii politici, cei de știință și cultură au depus eforturi de mare importanță pe căile diplomatice și pe cele propagandistice, care și-au adus marea contribuție la unirea cu patria mamă a Basarabiei, Bucovinei, Banatului, Crișanei, Maramureșului și Transilvaniei.

Prima organizație de acest fel a fost întemeiată la Iași, în cursul zilei de 7/20 ianuarie 1917, sub numele de Comitetul Național al Românilor Emigrați din Austro-Ungaria. Acesta a fost constituit din 12 persoane, între care au fost și preot doctor Vasile Lucaciu, Octavian Goga, doctor Ioan Nistor,

Prof. dr. Dumitru ZAHARIA

Acțiuni și organizații românești care au susținut unirea românilor

La 3 aprilie 1917, Guvernul Rusiei a dat aprobarea ca 30.000 de prizonieri români, foști ostași ai Armatei Austro-Ungariei, să formeze Corpul de voluntari care să lupte împreună cu Armata Română împotriva imperiului condus de habsburgi. Acest stat a fost apreciat ca provocator al instabilității lumii.

La 5/18 aprilie 1917, delegația română, constituită din preot doctor Vasile Lucaciu, Vasile Stoica, Ion Moța a plecat la Washington, pentru a face cunoscută Guvernului american atitudinea politică și militară a României, revendicările teritoriale românești stăpânite de Austro-Ungaria pe nedrept de multă vreme.

În data de 27 mai/8 iunie 1917, au sosit la Iași două batalioane ale Corpului Voluntarilor Români Transilvăneni și Bucovineni, care trebuiau să lupte împreună cu Armata

Română reorganizată și refăcută, contra Austro-Ungariei și aliaților ei.

Pe durata verii anului 1917, a fost organizată la Londra Societatea Anglo-Română, sub președinția lordului Hugh Cecil, cu participarea arhiepiscopului de Canterbury, Seton Watson, și a altor personalități pentru susținerea cauzei românilor.

În cursul zilei de 4/17 noiembrie 1917, Marele Cartier General Român a recunoscut înființarea și organizarea corpului voluntarilor transilvăneni, fapt petrecut la Hărlău, sub comanda colonelului Marcel Olteanu.

În perioada noiembrie 1917 – 24 aprilie și 7 mai 1918 au avut loc tratativele româno-germano-austro-ungare și bulgaro-turce, soldate cu recunoașterea condițiilor păcii jecmănitore și umilitoare semnate la București.

Acesta a vorbit despre necesitatea de a fi „asigurate României, prin dezmembrarea Austro-Ungariei, unirea la patria mamă a tuturor

teritoriilor ocupate de populația românească”, asuprită și denigrată.

Situația impusă României de către beligeranți a determinat organizarea, la Paris, în 17/30 aprilie 1918, a Comitetului Național al Românilor din Transilvania, Banat și Bucovina. În 18 iunie 1918, la Roma, a fost organizat Comitetul pentru Unitatea Română. Inițiatori și responsabili au fost Simeon Mândrescu, Vladimir Ghica și Mihai Sturza. La Cittaducale, în 19 iunie 1918, ofițerii transilvăneni, bănățeni și bucovineni au pus bazele organizației lor cu numele Comitetul de Acțiune al Românilor din Transilvania, Banat și Bucovina. La 22 iunie/5 iulie 1918, a fost înființată la Washington Liga Socială Română (inițiator și responsabil, Vasile Stoica). La 24 august/6 septembrie 1918 a fost organizat la Paris Consiliul Național al Unității Române. Președintele acestuia a fost Take Ionescu. Vicepreședintele acestuia au fost preot doctor Vasile Lucaciu, Octavian Goga, doctor Constantin Angelescu, Ioan Th. Florescu.